## VI Januarii.

S. Anselmus : Quamvis igitur hoc solum de sancta Virginie prædicari, quod Dei Mater sit, excedat omnem altitudinem, quæ post Deum dici, vel cogitari potest, et altissimum quod habeat ad contemplandum et ruminandum mens humana. (*De Excellent. B. V. cap. 2.*)

S. Bernardinus Senensis : Tanta est laus quam B. Virginis tribuimus, cum dicimus, Mater Dei, quod nec in personis creatis, angelis vel hominibus, nec in personis increatis reperitur hæc incogitabilis dignitas, scilicet quod habeat Dei Filium, nisi in una persona divina, quæ est Patris : et in una persona humana, quæ est Matris. (*Tom. IV, Serm. De Annuntiat. B. V., art. 3, cap. 2.*)

S. Bernardus : Ipsa est Virginis nostræ gloria singularis et excellens prærogativa Mariæ, quod filium unum euandemque cum Deo Patre meruit habere communem. (*Serm. De Annunt.*)

Richardus a S. Laurent. : In hujus enim prærogativa dignitatis non communicat ei homo, non angelus, non aliqua creatura, sed sola cum Deo Patre dicere potest Dei Filio, Psal. ii, 1 : *Filius meus es tu.* Ipsa etiam sola potest dicere de Christo homine illud, Gen. ii, 23 : *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.* Unde et dicit ei Filius, Job. x,

11 : *Pelle et carnibus vestisti me, ossibus et nervis compegisti me.* (*Lib. iii, De laud. B. V.*)

## VII Januarii.

Dionysius Carthusianus : Dignitas creaturæ est assimilari suo Creatori pro posse : et quo Creatori excellentius conformatur, eo Deiformior digniorque efficitur. Cum ergo beatissima Virgo Maria eumdem conceperit, pepererit, et indefectibiliter habeat filium quem Pater æternus, constat quod ei comparentalis existat atque simillima : nempe quem ille genuit ab æterno sine Matre, ipsa optimæ Virgo genuit in tempore absque Patre. O quam incomprehensibilis est dignitas et excellentia ista, illam habere filium, quem tota indesinenter adorat subtilitas angelicorum spirituum, omnisque civium exercitus supernorum, quem polus, tellus pontusque contremunt, ac ipsa numina perhorrescant, a quo totum universum incessanter dependet! (*De laud. B. V., lib. i, art. 15.*)

S. Bonaventura : Maria Virgo quoad conceptionem prolixi, sic quia fuit Mater Dei, quo nihil nobilior cogitari potest, sic tantam habuit bonitatis dignitatem, quod nulla mulier amplius capere potuit : si enim omnes creaturæ (quantumcumque ascenderent in gradibus nobilitatis) essent præsentes, omnes deberent reverentiam Matri Dei. (*Lib. i Sent. dist. 44, in Exposit. textus.*)

S. Thomas : Nulli enim creaturæ hoc concessum est, nec homini, nec angelo, ut esset Pater et Mater Dei, sed hoc fuit privilegium gratiæ singularis, ut non solum hominis, sed Dei Mater fieret. Et ideo in Apocalypsi dicitur, xii, 1 : *Mulier amicta sole, quasi tota repleta divinitate.* (*In cap. i Matth.*)

S. Bernardinus Senensis : Quod femina conceperet et pareret Deum, est et fuit miraculum miraculorum. Oportebat enim, ut sic dicam, feminam elevari ad quamdam æqualitatem divinam, per quamdam quasi infinitatem perfectionum et gratiarum, quam æqualitatem nunquam creatura experta est. (*Tom. IV, Serm. de Nat. B. V., cap. 12.*)

## VIII Januarii.

Albertus Magnus : Maria est opus admirationis tam angelorum quam hominum. Joan. vii, 21 : *Unum opus feci, id est, Mariam, quæ una et singularis est, et omnes admiramini ejus naturam, ejus gratiam, ejus gloriam.* (*In Bibl. Marian. Evang. Joan. num. 11.*)

S. Thomas : Humanitas Christi ex hoc quod est unita Deo, et beatitudo creata ex hoc quod est fruitio Dei : et beata Virgo ex hoc quod est Mater Dei, habent quamdam dignitatem infinitam ex bono infinito quod est Deus : et ex hac parte non potest aliquid fieri melius eis : sicut non potest aliquid melius esse Deo. (*P. i, quæst. 25, art 6, ad 4.*)

S. Thomas a Villanova : Sed qualis est hæc di-

gnitas? utique habet quamdam infinitatem esse Matrem Infiniti et Omnipotentis. Quæ autem excellentia, quæ perfectio, quæ magnitudo decuit eam, ut esset idonea Mater Dei? (Conc. 3, *De Nat. B. V.*)

S. Bonaventura: Mater Domini Mater et Virgo, Mater est dignissima. Ipsa est Mater, quæ tali Filius est decentissima. Ipsa Mater est, cui talis Filius decentissimus fuit. Ipsa est, qua majorem Deus facere non posset. Majorem mundum posset facere Deus; majus cœlum posset facere Deus: majorem Matrem quam Matrem Dei non posset facere Deus. Unde Bernardus ait: Nec enim decebat Deum alia Mater quam Virgo, nec Virginem alias Filius quam Deus: quia nec major inter Matres, nec major inter Filios nasci potuit. (*In Speculo B. V. Lect. 10.*)

#### IX Januarii.

B. Petrus Damianus: Quæ enim lingua explicare sufficiat, vel quæ ratio humana non obstupescat, eum cogitare cœperit, quia Creator oritur ex creatura, Factor sit ex factura? Quod in virginea puellæ vulva concipitur, qui vastissima totius mundi amplitudine non tenetur. Jacet intra materna viscera parvulus, qui cum coæterno Patre rerum omnium jura gubernat Immeusus. O beata ubera, quæ dum tenue lac puerilibus labris infundunt, angelorum cibum, et hominum pascunt. Exiguum exprimunt liquorem, et mundi resciunt Creatorem. Qui suæ virtutis imperio marium procellas mitigat, qui fluminibus indescientem aquarum impetum subministrat, qui aridam terram innumeris ubique fontibus irrigat, raras de Virgineo pectore guttas lactis expectat. Manat liquor ex uberibus Virginis, et in carnem vertitur Salvatoris. (*Serm. 2, de Nat. B. V.*)

B. Laurent. Justinianus: O honor feminæ, o excellentia Mariæ! cuius meritorum celsitudine et gratiarum opulentia stupet cœlum, natura miratur, et sancta beatorum spirituum venerantur agmina. Non enim capit polus, non concludit orbis, neque attingit creatura, quod Maria suscepit mente, concepit in corpore, gestavit in utero, nutrita lacte, portavit brachiis, sovit in gremio, et est amplexata in carne. (*Serm. in festo Purific. B. V.*)

Bernardinus de Busto: O ineffabile gaudium Mariæ, cum vidi se peperisse Regem angelorum, Salvatorem mundi, Creatorem omnium, et Deum deorum ac Dominum dominantium, radios suæ Divinitatis a toto corpore emittem! Cum oculis corporeis cernebat Messiam a sanctis Patribus tam anxie desideratum! Cumque illum in brachiis suis suscipiens dulciter ad pectus stringebat, et suaviter illi lac suum virginem propinabat! (*In Mariali, part. x, serm. 2.*)

#### X Januarii.

S. Anselmus: Ilic se suberigat intentio mentis humanæ, et pro posse paucis intendat: quanti perderit omnipotens Deus merita hujus beatissimæ

Virginis. Intendat, inquam, et contempletur, videat et admiretur: unum Filium sibi consubstantiale, coæternum, omnipotentem, ex sua natura sine initio Deus Pater genuit, et per eum omnes creature visibles et invisibles ex nihilo fecit. Hunc igitur sibi tam unicum quam dilectissimum: et in omnibus omnino æqualem, non passus est remanere soluminodo suum, sed eumdem ipsum voluit in rei veritate esse beatæ Mariæ unicum et dilectissimum et naturale Filium, nec ita ut duo essent, unus videlicet Filius Dei, alius Filius sanctæ Mariæ Virginis, sed unus idem ipse qui Filius Dei, in una persona esset Filius sanctæ Mariæ Virginis, et qui Filius sanctæ Mariæ, unus et idem ipse esset in una persona Filius Dei. Quis hæc audiens non obstupecat? (*De excell. B. V. cap. 3.*)

S. Antoninus: Maria est illa fortis mulier, de qua Proverb. ultimo, cuius pretium de ultimis finibus, id est, de Divinitate et humanitate conjunctis. (Perte iv, tit. 13, cap. 44, § 3.)

S. Proclus: Ipsa est novæ creaturæ cœlestis globus: in qua Sol justitiæ, qui nunquam occidit, omnem ab omni anima peccatorum noctem fugat. (*Orat. de laud. B. V.*)

S. Ignatius Martyr: Sicut nobis a fide dignis narratur, in Maria Matre Jesu, humanæ naturæ, natura sanctitatis angelicæ sociatur. Et hæc talia excitarerunt viscera nostra, et cogunt valde desiderare aspectum hujus (si fas sit fari) cœlestis prodigi et sacratissimi spectaculi. (*Epist. ad Joan. Exstat tomo I Biblioth. PP. edit. Colon.*)

#### XI Januarii.

S. Thomas a Villanova: O miram puellam sui Creatoris Matrem, o stupendam dignitatem, ut femina habeat cum Deo communem Filium, cui dicat, ut Pater (*Psal. 11, 7*), *Filius meus es tu*, et sit puella Mater ejus, cuius Deus Pater est! Sed Filius ad dexteram Patris sedet, Mater ad dexteram Filii, mutuoque communem Filium beatis oculis medium conspicunt. Videt Pater in Filio personam quam ab æterno genuit: videt Mater in eo naturam humanam, quam in suis visceribus assumpsit in tempore. Complacet Pater in Filio, gaudet Mater in Filio: ait Pater Filio, *Ibid.: Ex utero ante Luciferum genui te;* ait Mater eidem Filio, *Ex utero Virgo genui te.* Stupet de sua gloria, neque suam valet ipsa comprehendere celsitudinem: eo enim ipso quod Mater Creatoris effecta est, omnium creaturarum jure optimo Domina Reginaque constituta est. Vere fecit tibi magna, qui potens est, o Maria: vere ex hoc quod Matrem suam te constituit, *Beatam te dicent omnes generationes.* (Conc. 2, *De Nat. B. V.*)

B. Petrus Damianus: Hinc, fratres, hinc rogo, perpendite, quibus laudibus digna sit beata et gloria Virgo Maria, quæ illum nobis de castissimis suis visceribus genuit, qui nos de tam profundo gutture avidissimi draconis eripuit. Ad ejus namque digne efferenda præconia nor. rhetoriconum

diserta facundia, non dialecticorum subtilia argumenta, non acutissima philosophorum apta reperiuntur ingenia. (Serm. 3, *De Nat. B. V.*)

### XII Januarii.

S. Augustinus : Quæ tibi magna fecit, Domina : quæ, gloria Virgo, ut dici beata merearis? Puto enim, immo veraciter credo, ut creatura ederes Creatorem, famula Dominum generares, ut per te Deus mundum redimeret, per te illuminaret, per te ad vitam reduceret. (Tom. X, in Append. serm. 85.)

Bionysius Carthusianus : O incomparabilis gloria, laus item ineffabilis virginæ carnis sanctæ Puellæ : cuius pars modica assumpta omnium erat idonea seculorum relaxare delicta! Dum, o beata et benigna Maria, gloriam corporis tui contemplor, miror propter viribus : sed mirari non sufficio. Venit equidem Deus, et mansionem sibi in carne tua elegit : ibi habitavit, illie requievit, eam induit atque assumpsit : ab ea denique nutrita, eamque contrectare, osculari et amplexari dignatus est. (Lib. I, *De praewconio et dignitate Mariae*, art. 26.)

S. Joannes Damascenus : Sane res omnes conditas dignitate antecelluisti. Ex te enim sola summus ille Opifex partem assumpsit, hoc est massæ nostræ primitias. Caro ipsius ex carne tua : et sanguis ex sanguine tuo : et lac ex mamiillis tuis suxit Deus : ac labia tua Dei labiis unita sunt. O miracula mentis captum, atque orationis facultatem exceedentia ! Te rerum omnium Deus dignam prænoscens amat, amatam prædestinavit, atque extremis temporibus in ortum produxit, ac Dei Matrem suique Filii et Verbi nutritiam effecit. (Orat. *De Nat. B. V.*)

S. Cyrillus episc. Alexand. : Sit tibi, sancta Dei Mater, laus. Tu enim es pretiosa margarita orbis terrarum : tu lampas inextinguibilis, corona virginitatis, sceptrum orthodoxæ fidei, templum indissoluble, continens eum, qui nusquam contineri potest, Mater et Virgo. (*Hom. cont. Nestorium.*)

### XIII Januarii.

S. Augustinus : Talis eligitur Virgo de toto scilicet mundo, quæ tantum haberet meritum, ut Dei Filium in semetipsam susciperet, et post partem omnino virgo permaneret. Ave, inquit (*Luc. 1, 28 seqq.*), *Maria, gratia plena, Dominus tecum : benedicta tu inter mulieres* : quia, Ecce concipies, et paries filium, etc. Virginitatis jura servabis, Filium habebis, et nomen Virginis non anitites. Tanta est enim divina illa potentia, ut et Matrem reddit fecundam, et Virginitatem servet illæsam. Ideo *benedicta inter mulieres*, quia ex Spiritu sancto concipies, ubi non est carnalis maritus, sed divina dignoscitur virtus. (Serm. 10, *De Nat. Christi.*)

S. Bernardus : Aperi, Virgo, sinum, expande gremium, præpara uterum, quia ecce facturus est tibi magna qui potens est, in tantum, ut pro male-dictione Israel, beatam te dicant omnes generationes. Nec suspectam habcas prudens Virgo secundi-

tatem, quia non auferet integritatem. Concipies, sed sine peccato : gravida eris, sed non gravata : paries, sed non cum tristitia : nescies virum, et gigues filium. Qualem filium? illius eris Mater, cujus Deus est Pater. (Hom. 3, super *Missus est.*)

Dionysius Carthusianus : Amare est alicui bonum velle, et amor ipse efficit unionem. Quanto itaque majora singularioraque bona contulit Deus Mariæ, et quanto vicinius ac specialius se ei conjunxit, tanto plus cæteris ipsam amavit. Jam ergo pensemus, quid Mariæ Deus contulit in hac vita. Certe contulit se ei in Filium verum ac naturalem, et in specialissimum sponsum. (Serm. *de Assumpt. B.V.*)

### XIV Januarii.

Origenes : Mater immaculata, Mater incorrupta, Mater intacta. *Mater ejus.* Cujus ejus? Mater Dei unigeniti Domini et Regis omnium, Plasmatoris et Creatoris cunctorum. Illius, qui in excelsis sine Matre, et in terra est sine Patre. Ipsius, qui in cœlis secundum Deitatem in sinu est Patris, et in terris secundum corporis susceptionem in sinu est Matris. O magnæ admirationis gratia! o inenarrabilis suavitas! o ineffabile magnunque Sacramentum! Ipsa eademque Virgo, ipsa et Mater Domini, ipsa et Genitrix, ipsa ejus Ancilla, plasmatio ejus, ipsa quæ genuit, etc. Hujus itaque unigeniti Dei dicitur hæc Mater Virgo Maria, digna digni, immaculata Sancti ac immaculati, una unius, unica unici. (Part. II, hom. 4, in diversos.)

B. Laurentius Justinianus : Erat profecto ipsa talis et tanta, ut illi minime reperiretur similis. Erat, inquam, corpore virgo, carne incorrupta, prole secunda, virtute perfecta, moribus composita, sanctitate redimita, honestate conspicua, mente pura, corde ignita, animo suspensa, gratia plena, sapientia perfusa, Deo conjuncta, Verbo propinquâ, mysteriis divinis imbuta, angelorum consortio custodita, et a Spiritu sancto absque temporis intervallo possessa, sibi namque ipsam in Sponsam delegat, Sapientia in Matrem, in suam interventriem mundus, angeli in Dominam, et æternus Pater in Filiam. (Serm. *de Purif. B. V.*)

S. Bernardus : Hæc igitur Sapientia quæ Dei erat, et Deus erat, de sinu Patris ad nos veniens, ædificavit sibi domum, ipsam scilicet Matrem suam Virginem Mariam, in qua septem columnas excidit : quid est in ea septem columnas excidere, nisi ipsam dignum habitaculum fide et operibus præparare? (Serm. 9, ex parvis.)

B. Petrus Damianus : Septem namque virginalis hæc domus suffulta columnis exstitit, quia venerabilis Mater Domini septem sancti Spiritus donis, id est sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, atque timoris Dei dotata fuit. Quam utique æterna Sapientia, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter, talem construxit quæ digna fieret illum suscipere et de intemeratae carnis suæ visceribus procreare. (Serm. 2, *De Nat. B. V.*)

## XV Januarii.

Gerson : Vis brevi compendio Mariæ beatitudinem notam tibi fieri ? da illi per eminentiam, quidquid in creaturis videris melius ipsum quam non ipsum, et si non formaliter, tamen eminenter, quanquam distanter a Deo. (Tract. 3, super *Magnif.*)

S. Petrus Chrysologus : Vere benedicta, quæ fuit major cœlo, fortior terra, orbe latior : nam Deum, quem mundus non capit, sola cepit, portavit eum, qui portat orbem, genuit Genitorem suum, nutrit omnis viventium Nutritorem. (Serm. 134.)

Dionysius Carthusianus : Intuere pro viribus, quanta sit hujus gloriosissimæ Mariæ auctoritas et potestas, excellentia et dignitas, quæ Mater ejus est, et materiam habet auctoritatem in illum, a quo omnis profluxit potentia, omnis processit auctoritas et dignitas universa. (Lib. 1 *De laud. B. V.*, art. 15.) Idem, art. 23 : O delectabilis Maria ! liberrimus Deus nulli penitus obligatus, tibi sese obligavit, cuius carnem induit, cuius ubera suxit.

Bernardinus de Busto : O grandis dignitas ! o magna sublimitas ! o ineffabile privilegium ! o incenarrabilis prærogativa ! quod ipsa B. Virgo, ut sic dixerim, fecerit de Deo hominem, et de homine Deum. (In *Mariali*, part. xii, serm. 2.)

## XVI Januarii.

S. Bernardus : Cum Deus sit cum omnibus sanctis, specialiter tamen cum Maria, cum qua utique tanta ei consensio fuit, ut illius non solum voluntatem, sed etiam carnem sibi conjungeret, ac sic de sua Virginisque substantia unum Christum efficeret, vel potius unus Christus fieret : qui etsi nec totus de Deo, nec totus de Virgine, totus tamen Dei, et totus Virginis esset : nec duo filii, sed unus utriusque filius. (Serm. 3, sup'r *Missus est*.)

B. Petrus Damianus : Deus inest uni creaturæ, id est, Mariæ Virgini identitate ; quia idem est quod illa; hinc taceat et contremiscat omnis creatura, et vix audeat aspicere tantæ dignitatis et dignationis immensitatem. (Serm. 1, *De Nativ. B. V.*)

Divus Antoninus : Deus dicitur esse in omnibus rebus creatis tripliciter : scilicet per essentiam, præsentiam et potentiam. Et in sanctis quarto modo, scilicet per inhabitantem gratiam. Omnibus his modis erat Dominus Deus in B. Maria perfectius, quam in cæteris omnibus. Dicitur enim Deus esse in creaturis per essentiam, in quantum per suum continuum influxum conservat creatura in esse, etc. Quanto autem aliqua creatura vel in specie, vel in individuo habet perfectius esse : tanto magis potest aliquo modo dici, Denique ibi magis inesse per essentiam, unde magis in homine quam in brutis. Et quia B. Mariæ dedit nobilissimum esse . quia optime formata et complexionata super omnes; ideo Dominus tecum. Per præsentiam dicitur Deus in omnibus esse : quia novit omnia intima creaturæ : Hebr. iv, 13 : Omnia nuda et aperta oculis ejus,

Sed in B. Virgine fuit per præsentiam : non solum quia vidit omnia secreta ejus affectus et cogitationes oculo cognitionis : sed et oculo approbationis omnes actus ejus interiores et exteriores ut sanctissimos approbavit. Per potentiam dicitur esse in rebus; quia omnibus dat virtutem operandi. Unde Joan. xv, 5 : Sine me nihil potestis facere. Et quia virtutem dedit operandi B. Mariæ perfectius quam alteri puræ creaturæ, ideo et perfectius quam in aliis: Dominus tecum. Per gratiam est in sanctis, ideo I Joan. iv, 16 : Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Sed certe nullus potest æquari B. Mariæ in charitate : Cant. 1, 3 : Introduxit me Rex in celum vinarium, scilicet, gratia suæ abundantissimæ : et ordinavit in me charitatem. Sed ultra dictos modos essendi, fuit modo inaudito a sæculis stupendissimo , scilicet per præsentiam corporalem ; quando Verbum caro factum est, de qua nisi de B. Virgine Maria. (Part. iv, tit. 13, cap. 21.)